III. *Ut nullus clericus aut diaconus in solatio suo ex-
traneam habeat mulierem.*

Si quis clericus a gradu diaconatus in solatio suo
mulierem præter aviam, matrem, sororem, filiam,
neptinem vel conversam secum uxorem, habere præ-
sumperit, a communione alienus habeatur : par quo-
que et mulierem, si se separare noluerit, poena per-
cellat.

IV. *Ut nullus clericus in cellario rei secreta intromittat* D
puellam.

Nullus diaconus, vel presbyter, vel episcopus ad
cellarii secretum intromittat puellam, vel ingenuam,
vel ancillam.

V. *Ut episcopus cum ordinatur, cum consensu metropo-
litani tres cum ordinent episcopi.*

Ut episcopum sine metropolitano, vel epistola me-
tropolitani, vel tribus comprovincialibus non licet
ordinari, ita ut alii comprovinciales epistolis admis-
santer, ut se suo responso consensisse significant ;
quod si inter partes aliqua nata fuerit dubitatio, ma-
jori numero metropolitanus in electione consentiat.

VI. *De episcopo qui sine conscientia metropolitani
fuerit ordinatus.*

Illud autem ante omnia claret, eum qui sine con-

C scientia metropolitani constitutus fuerit episcopus jux-
ta magnam synodum esse episcopum non debere.

200 VII. *De his qui seipso absidunt.*

Hos qui se carnali vitio repugnare nescientes ab-
scidunt, ad clericatum pervenire non posse.

VIII. *De his qui excommunicatos alterius suscipiunt.*

Si quis excommunicatum alterius, sive clericum,
sive sæcularem, recipere post interdictum præsum-
perit, noverit se reum fraternitatis factum causam
in concilio redditurum.

IX. *Ut Novatiani in communionem non recipiantur.*

Novatianum in communionem recipi non debere,
nisi suscepta pœnitentiae credulitate præteritum dam-
net errorem.

X. *De his qui in persecutione prævaricati sunt.*

De his qui in persecutione prævaricati sunt, si vo-
luntarie fidem negaverunt, hoc de eis Nicæna syno-
dus statuit, ut quinque annis inter catechumenos
ceant, et duobus inter communicantes, ita ut com-
munionem, inter pœnitentes non præsumant; in
potestate tamen vel arbitrio sit episcopi, ut si eos
ex animo errorem deflere et agere pœnitentiam vide-
rit, ad communionem pro ecclesiastica humanitate
suscipiat.

XI. *De his qui pœnis victi sacrificare compulsi sunt.*

Si qui vero dolore victi et pondere persecutionis
negare vel sacrificare compulsi sunt, duobus annis
inter catechumenos, et triennio inter pœnitentes ha-
beantur a communione suspesi.

* *A. centum quatuordecim episcoporum. B. R., T. I, centum tredecim episcoporum.*

XII. *De his qui in paenitentia positi vita excesserunt.*

De his qui in paenitentia positi vita exce-serunt, placuit nullum communionem vacuum debere dimitti, sed pro eo quod honoravit paenitentiam oblatio illius recipiatur.

201 XIIII. *Ut ne quis qualibet necessitate suam relinquat Ecclesiam.*

Nullus cujusque ordinis clericus, non diaconus, non presbyter, non episcopus quacunque occasione faciente propriam relinquat Ecclesiam, sed omnimodo ad excommunicetur aut redire cogatur: quod si aliquo cominorationis tempore, invito episcopo suo; in aliena ecclesia habitans ab episcopo loci clericus fuerit ordinatus, hujusmodi ordinatio irrita habeatur.

XIV. *Ne clericus usuras accipiat.*

Si quis clericus pecuniam dederit ad usuram, aut conductor alienae rei voluerit esse, aut turpis luci gratia genus aliquid negotiationis exercuerit, depositus a clero a communione alienus fiat.

XV. *Ne diaconus coram presbytero sedeat vel eucaristiam tradat.*

In secretario diacono inter presbyteres sedere non licet, vel corpus Christi presente presbytero tradere non presumat; quod si fecerit, ab officio diaconatus abscedat.

XVI. *Ut Photiniani et Paulianistæ baptizentur.*

Photinianos vero sive Paulianistas secundum Patrum statuta baptizari oportere.

XVII. *De haereticis baptizatis.*

Bonitiacos autem ex eodem errore venientes, quos sicut Arianos baptizari in Trinitate manifestum est, dum interrogati fidem nostram ex toto corde confessi fuerint, cum christmate et manus impositione in Ecclesia recipi sufficit.

XVIII. *Ut metropolitani arbitrio synodus congregetur.*

Ad Arelatensis episcopi arbitrium synodus congreganda, ad quam urbem ex omnibus mundi partibus sub sancti Marii tempore legimus celebratum fuisse concilium atque conventum: si quis commonitus in-

* U., *capitalia objecisse crimina convicti fuerint.*

A similitatis causa defuerit, personam suam vice dirigat.

XIX. *Ut nulli episcopo licet a synodo discedere.*

Si quis autem adesse neglexerit, aut eodem 202 fratrum antequam concilium dissolvatur crediderit deserendum, alienum se a fratrum communione cognoscat, nec eum recipi licet nisi in sequenti synod. fuerit absolutus.

X. *De aurigis et theatricis fidelibus.*

De agitoribus sive theatricis qui fideles sunt, placuit eos quandiu agunt, a communione separari.

XXI. *Si post acceptam paenitentiam quis nupserit.*

Paenitentes, quæ defuncto viro aliis nubere presumperint, vel suspecta vel interdicta familiaritate cum extraneo vixerint, cum endem ab Ecclesie limitibus arceantur: hoc etiam et de viro in paenitentia positio placuit observari.

XXII. *Ut paenitentia conjugatis ex consensu detur.*

Paenitentiam conjugatis non nisi ex consensu dandam.

XXIII. *De sacerdotibus qui idolatriam non ererint.*

Si in alicujus presbyteri territorio infideles aut faculas, accendunt aut arbores, fontes vel saxa venerantur, si hoc eruere [T. 2, evertere] neglexerit, sacrilegii reum esse cognoscat: dominus aut ordinator rei ipsius, si admonitus emendare noluerit, communione privetur.

XXIV. *De accusatoribus fratrum.*

Eos qui falso fratribus suis capitalia objecisse convicti fuerint *, placuit usque ad exitum non communicare, sicut magna synodus ante constituit, nisi digna satisfactione penituerint.

XXV. *De apostatis si non revertantur.*

Hui qui post sanctam religionis professionem apostolat et ad saeculum redeunt, et postmodum paenitentiae remedia non requirunt, sine paenitentia communionem penitus non accipiunt: quos etiam jubemus ad officium clericatus non admitti, et quicunque ille post paenitentiam habitum secularis non presumat: quod si presumperit, ab Ecclesia alienus habeatur.

XXIII

CONCILIUM ARELATENSE TERTIUM

DUODECIM * EPISCOPORUM, HABITUM AERA CCCCLXI, MARCIANO AUGUSTO BEGNANTE, OPILIONE ET VINCOMALONE CONSULIBUS, VIII IDUS JULIAS.

203-204 Cum in voluntate Dei ad dedicatio-nem basilice sanctæ Marie in Arelatensi civitate sacerdotes Domini convenissent, congruum eis et rationabile visum est ut primum de observandis canonibus attentissima sollicitudine pertractantes, qualiter ab ipsis ecclesiasticis regulæ servarentur, subiici consilio definitient.

1. *Ut diaconus ante viginti quinque annos, et sacerdos ante triginta annos non ordinetur.*

Et quia in ordinandis clericis antiquorum Patronum

* In reliquis præter A. quatuordecim,

D statuta non ad integrum, sicut expedit, observata esse cognoscitur, ne forte, quorumcunque importuniis et inordinatis precibus sacerdotes Domini la-gentur, et ea quæ [U., quæ constituta sunt] toties sunt præcepta transgredi compellantur, hoc inter se observandum esse definit: ut nullus episcoporum diaconem, antequam viginti et quinque annos compleat, ordinare presumat: episcopatus vero vel presbyteratus honorem nullus laicus ante premissum

conversionem [Æ., BR., U., conversationem] vel A ante triginta etatis annos accipiat.

II. Ut laicus ante annum conversionis non ordinetur.

Et licet de laicis prolixiora tempora antiqui patres ordinaverint observanda, tamen quia accrescente ecclesiasticorum numero necesse est nobis plures clericos ordinare, hoc inter nos sine prajudicio dantaxat canonem constitut antiquorum, ut nullus metropolitanorum cuiuscunq; laico dignitatem episcopatus tribuat, sed nec reliqui pontifices presbyterii vel diaconatus honorem conferre præsumant, nisi anno integrum fuerit prima missa conversio.